
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 12 maggio2016 

 
XXV -     ISTITUZIONE SEDE DECENTRATA DEL CLAM: DETERMINAZIONI. 

     a) Istituzione sede decentrata del CLAM. 

 L’anno 2016, il giorno 12 del mese di maggio, alle ore 10.00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   37006  
del  01.06.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  233 /2016 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 11.05.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare l’istituzione di una sede decentrata del CLAM presso il Consorzio 

Universitario Mediterraneo Orientale (C.U.M.O), con sede a Noto; 

3. di dare mandato alla Prof.ssa Patrizia Torricelli, Presidente del CLAM, di perfezionare il 

progetto di costituzione della sede decentrate del CLAM e di procedere, al fine di 

regolamentare i rapporti con il CUMO, a stilare apposita convenzione;   

4. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

CLAM 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 12/5/2016 

Oggetto: Sede decentrata del CLAM. 

 

Premesso 

Che il Consorzio Universitario Mediterraneo Orientale (C.U.M.O.), con sede a Noto, ha 

manifestato l’esigenza di promuovere e sviluppare l’istruzione universitaria e la ricerca, sia 

teorica che applicata, nell’ambito dei sistemi linguistici e della didattica delle lingue, la 

diffusione di servizi linguistici per il turismo, la pubblica amministrazione, gli enti locali, le 

imprese, e qualsiasi altro soggetto interessato all’apprendimento linguistico nell’area sud 

orientale, mediante l’istituzione di specifiche strutture universitarie, con sede principale in 

Noto;   

 

Considerato 

Che il CLAM dispone dei servizi e dell’offerta formativa qualificata per assolvere a tale 

compito di diffusione linguistica  e della progettualità necessaria per raggiungere 

congiuntamente le finalità espresse; 

 

Vista 

La proposta avanzata al proposito dal C.U.M.O. in merito alla stipula di una convenzione per 

la costituzione di una sede decentrata del CLAM a Noto; 

 

Ritenuto 

Che il CLAM e il C.U.M.O. possono proficuamente cooperare mettendo insieme 

rispettivamente le risorse formative di livello universitario e le risorse organizzative e 

professionali, al fine di conseguire una migliore formazione degli utenti, articolata in una 

pluralità di realtà territoriali. 

 

Propone 

 

l’istituzione  di una sede decentrata del CLAM presso il C.U.M.O. e di dare mandato al 

Presidente del CLAM, Prof.ssa Patrizia Torricelli, di perfezionare la pratica avviata e di 

procedere a stilare apposita Convenzione. 

 


